INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 85/GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 252/GR de 20/03/2017, e

CONSIDERANDO o artigo 4º da Portaria n.º 1.282/GR de 29/12/2014 publicada no Boletim de Serviço da Reitoria n.º 315/Dezembro/2014,
página 85;

CONSIDERANDO o Memorando nº 91/2018 CGP-JAG/DG- JAG/JAGUARIBE;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23487.011128/2018-16,

RESOLVE:

Art.  1º   Divulgar  os horários  de  trabalho dos servidores  técnico-administrativos  lotados nos setores administrativos  e acadêmicos deste
campus, conforme Anexo I desta Portaria.

Art.  2º   Determinar  que  as  possíveis  alterações  de  lotação  dos  servidores  técnico-administrativos  entre  os  setores  administrativos  e
acadêmicos deste campus, sejam informadas formalmente à Diretoria Geral através das respectivas chefias imediatas, a fim de assegurar o cumprimento da
jornada de trabalho de 6 horas diárias e 30 horas semanais ou 8 horas diárias e 40 horas semanais.

Art. 3º  Revogar todas as disposições em contrário.

Art. 4º  Estabelecer que esta Portaria entre na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Izamaro de Araujo, Diretor(a) Geral do Campus Jaguaribe, em 18/10/2018, às 15:20, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0259373 e o código CRC 183BD73A.

ANEXO I

Servidor Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira        Sexta-feira Sábado
Carga

Horária

Gabinete da Direção-Geral

Marina Monteiro
André de Oliveira

7h30 – 11h30

13h – 17h

7h30 – 11h30

13h – 17h

7h30 – 11h30

13h – 17h

7h30 – 11h30

13h – 17h

7h30 – 11h30

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos

Rodrigues Alencar
Brasil

8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h
Não há expediente 40h/s

Àtila Bezerra
Fernandes Vieira

8h-13h 8h-13h 8h-13h 8h-13h 8h-13h Não há expediente 25h/s

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

Antônia Raquel Félix
da Silva

7h – 11h30

13h – 16h30

7h – 11h30

13h – 16h30

7h – 11h30

13h – 16h30

7h – 11h30

13h – 16h30

7h – 11h30

13h – 16h30
Não há expediente 40 h/s

SEI/IFCE - 0259373 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 4 12/12/2018 17:20

Abigail Araújo Lucena
9h-13h30

14h30-18h

9h-13h30

14h30-18h

9h-13h30

14h30-18h

9h-13h30

14h30-18h

9h-13h30

14h30-18h
Não há expediente 40 h/s

Coordenadoria de Tecnologia da Informação

Higor Rafael Paiva
Diógenes

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h
Não há expediente 40 h/s

Departamento de Administração e Planejamento

Alber Levi Peixoto de
Melo

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Danilo Rodrigues
Vieira

7h – 12h

13h – 16h

7h – 12h

13h – 16h

7h – 12h

13h – 16h

7h – 12h

13h – 16h

7h – 12h

13h – 16h
Não há expediente 40 h/s

Débora Bruna Alves
Almeida

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Maria Juçara Batista
8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Gesdete da Costa
Pessoa

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

José de Moura Barros
Júnior

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Márcio Mendonça
Araújo

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h
Não há expediente 40 h/s

Thaise Nunes Vieira
8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h

8h-12h

14h-18h
Não há expediente 40 h/s

Departamento de Ensino

Dario Abnor Soares
dos Anjos

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Edilaine Rebouças
Fernandes Moura

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h
Não há expediente 40 h/s

Maria Efigênia Alves
Moreira

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Elenira Firmo Machado
8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h
Não há expediente 40 h/s

Alessandra Câmara de
Lima

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

 Cátia Micaela Barros
Uchôa

8h – 12h 8h – 12h 8h – 12h 8h – 12h 8h – 12h
Não há expediente 40 h/s

SEI/IFCE - 0259373 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 4 12/12/2018 17:20

13h – 17h 13h – 17h 13h – 17h 13h – 17h 13h – 17h

Dario Abnor Soares
dos Anjos

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Coordenadoria Técnico-pedagógica

José Ronaldo Ribeiro
da Silva

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h
Não há expediente 30 h/s

Aline da Silva Pereira
8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h

8h – 12h

14h – 18h
Não há expediente 30 h/s

Maria Brasilina
Saldanha da Silva

7h – 12h

15h – 18h

9h – 12h

13h – 18h

9h – 12h

13h – 18h

9h – 12h

13h – 18h

9h – 12h

13h – 18h
Não há expediente 40 h/s

José Ronaldo Ribeiro
da Silva

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h

13h – 17h

18 – 22h
Não há expediente 30 h/s

Coordenadoria de Assuntos Estudantis

Ernny Coelho Rego
13h – 17h

18h – 22h

13h – 17h

18h – 22h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Helyane Candido
Pereira

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Geisyanne Cristina
Pereira

8h – 13h

14h – 17h

8h – 13h

14h – 17h

8h – 13h

14h – 17h

8h – 13h

14h – 17h

8h – 11h

14h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Lorena Soares Bezerra
8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Raquel Campos
Nepomuceno de

Oliveira

13h – 17h

18h – 22h

13h – 17h

18h – 22h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h

8h – 12h

13h – 17h
Não há expediente 40 h/s

Biblioteca

Francisco Márcio
Mesquita da Silva

16h – 22h 16h – 22h 16h – 22h 16h – 22h 16h – 22h Não há expediente 30 h/s

Sibério Lívio Oliveira
Barros

14h – 20h 14h – 20h 14h – 20h 14h – 20h 14h – 20h Não há expediente 30 h/s

Tarnyelly Samara
Moreira da Silva

8h – 14h 8h – 14h 8h – 14h 8h – 14h 8h – 14h Não há expediente 30 h/s

Jamile Costa Fernandes 8h – 14h 8h – 14h 8h – 14h 8h – 14h 8h – 14h Não há expediente 30 h/s

Coordenadoria de Controle Acadêmico

Domingos Juvenal
Nogueira Diógenes

12h – 16h

17h – 21h

12h – 16h

17h – 21h

12h – 16h

17h – 21h

12h – 16h

17h – 21h

12h – 16h

17h – 21h
Não há expediente 40 h/s

Timaretha Maria Alves
de Oliveira Pereira

8h – 12h 8h – 12h 8h – 12h 8h – 12h 8h – 12h Não há expediente 40 h/s

SEI/IFCE - 0259373 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 4 12/12/2018 17:20

13h - 17h 13h - 17h 13h - 17h 13h - 17h 13h - 17h

Referência: Processo nº 23487.011128/2018-16 SEI nº 0259373

SEI/IFCE - 0259373 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

4 of 4 12/12/2018 17:20